
Решение № 15 
Сургутской городской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 

г.Сургут « С£» ияжя- 2012 

Рассмотрение проекта решения Думы города «О внесении изменений в 
решение Думы города от 07.10.2009 № 618-1УДГ «О социальных выплатах 
муниципальным служащим и лицам, исполняющим обязанности по 
техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
города»». 

Рассмотрев представленный проект решения Думы города на заседании 
Сургутской городской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений (далее - трёхсторонней комиссии), в соответствии с п.7.1. 
Положения о трехсторонней комиссии, утвержденного решением Сургутской 
городской Думы от 25.03.2004 № 316-ШГД (с изменениями от 06.10.2010), 

РЕШИЛИ: 
Одобрить проект решения Думы города «О внесении изменений в 

решение Думы города от 07.10.2009 № 618-1УДГ «О социальных выплатах 
муниципальным служащим и лицам, исполняющим обязанности по 
техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
города»». 

Координатор стороны органов 
местного самоуправления 

Координатор стороны Сургутского 
объединения работодателей 

Координатор стороны 
объединения организаций профсоюзов 

Я.С. Черняк 

В.Н. Болотов 

Л.И. Андриади 



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 
октября 2009 г. N 618-1\/ДГ "О социальных выплатах муниципальным служащим и 

лицам, исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления города" (с изменениями и дополнениями) 

с 01.01.2012 (сиэ-м. от 24.10 2011) 

Решение Думы г. Сургута от 7 октября 2009 г. N 618-1\/ДГ 
"О социальных выплатах муниципальным служащим и лицам, исполняющим 

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления города" 

(с изменениями от 24 октября 2011 г.) 

Комментарий ГАРАНТа 
Решением Думы г. Сургута от 2 апреля 2010 г. N 723-1\/ДГ настоящее решение снято с контроля 

В соответствии со статьями б, 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 3 
пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской 
Федерации" (в редакции от 25.12.2008), руководствуясь статьёй 31 Устава муниципального образования 
городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в целях обеспечения 
принципа стабильности муниципальной службы Дума города решила: 

1. Установить следующие социальные выплаты муниципальным служащим и лицам, 
исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления города (далее - работники): 

1) доплата работникам сверх установленного законодательством пособия по беременности и 
родам за полный календарный месяц до размера средней заработной платы работника; 

2) единовременное пособие работникам в связи с выходом их впервые на заслуженный отдых по 
достижении пенсионного возраста (женщинам не ранее 50 лет, мужчинам - 55 лет), которое начисляется: 

при стаже работы в органах местного самоуправления до 10 лет - в размере одного месячного 
фонда оплаты труда; 

при стаже работы в органах местного самоуправления от 10 до 15 лет - в размере двух месячных 
фондов оплаты труда; 

при стаже работы в органах местного самоуправления свыше 15 лет за каждые полные три года 
выслуги - один фонд оплаты труда, но в целом не более пяти месячных фондов оплаты труда; 

3) единовременное пособие в размере месячного фонда оплаты труда работникам, впервые 
регистрирующим законный брак. 

Если оба супруга работают в органах местного самоуправления города (их структурных 
подразделениях) и регистрируют брак впервые, то указанная льгота предоставляется только одному из 
них; 

4) ежегодная оплата (компенсация стоимости) путевок стоимостью не выше 30 000 рублей 
работникам и их детям в возрасте до 16 лет или предоставление работникам и их детям в возрасте до 16 
лет единовременной выплаты на оздоровление в сумме, не превышающей 30 000 рублей каждому; 

5) единовременная материальная помощь работнику при рождении ребёнка в размере 5 000 
рублей; 

\ / 6 ) ежеквартальная материальная помощь в размере 1 000 рублей работникам, находящимся в 
отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста 3-х лет. 

2. Финансовое обеспечение социальных выплат, установленных настоящим решением, 
осуществляется за счет расходов на содержание соответствующих органов местного самоуправления 
города. 

3. Порядок осуществления социальных выплат, установленных настоящим решением, 
утверждается Главой города. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.20Г0. 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянного 

комитета Думы города по социальной политике Кошелеву Л.Н. 

Глава города А.Л. Сидоров 



Справка: Решение Думы Г Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 7 октября 2009 г U 61 В-1\/ДГ "О социальных выплатах муниципальным 

служащим и лицам, исполняющим обязанности по техническому обеспечению 
деятельности органоэ местного самоуправления города" (с изменениями и 

домаги-шниями) 
с 01.01.2012 (с иэм от 24 10 2011) 

Решение Думы г. Сургута от 7 октября 2009 г. N 618-1\/ДГ "О социальных выплатах муниципальным 
служащим и лицам, исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления города" 

Решение вступает в силу с 1 января 2010 г. 

Текст решения опубликован в газете "Сургутские Ведомости" от 17 октября 2009 г. N 40, 
информационном бюллетене Думы и администрации г. Сургута от 31 октября 2009 г. N 10 

В настоящий документ внесены изменения следующими документами: 

Решение Думы г. Сургута от 24 октября 2011 г. N 99Л/ДГ 
Изменения вступают в силу с 1 января 2012 г. 

Настоящий документ снят с контроля 

1/1 



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 июля 2004 г. N 45-оэ "О поддержке 
семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе 

- Югре" (с изменениями и дополнениями) 
с 10.06.2011 (с иэм от 27.05.2011) 

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 июля 2004 г. N 45-оз 
"О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства 

в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 
(с изменениями от 22 ноября 2004 г., 4 апреля, 17 октября 2005 г., 19 июля , 10 октября 2006 г., 21 
мая, 29 октября 2007 г., 23 июля , 30 октября 2008 г., 30, 31 марта, 19 декабря 2009 г., 31 января, 27 

мая 2011 г.) 

Принят Д у м о й Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 25 июня 2004 года 

Комментарий ГАРАНТа 
См. постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 27 февраля 2010 г. N 85-п 
"Об обеспечении отдельных категорий граждан, проживающих в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре, лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и 
специализированными продуктами лечебного питания, отпускаемыми по рецептам врачей 
бесплатно или с 50-процентной скидкой, за счет средств бюджета автономного округа" 

Настоящий Закон определяет основные направления деятельности органов государственной 
власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере поддержки семьи, материнства, 
отцовства и детства в пределах предоставленных законодательством полномочий; определяет 
дополнительные меры, меры социальной защиты в данной области. 

Статья 1. Основные направления деятельности органов государственной власти 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере социальной поддержки 
семьи, материнства, отцовства и детства в автономном округе 

Основными направлениями деятельности органов государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры в сфере социальной поддержки в пределах предоставленных 
законодательством полномочий являются: 

повышение рождаемости, повышение статуса семьи; 
создание условий для более широкого обеспечения семейной формы воспитания, сокращения 

масштабов социального сиротства; 
совершенствование нормативной правовой базы в области улучшения положения семьи, детей. 

Статья 2. Виды пособий гражданам, имеющим детей 
1. Настоящим Законом на территории автономного округа устанавливаются следующие виды 

пособий гражданам, имеющим детей: 
1) единовременное пособие при рождении второго ребенка; 
2) единовременное пособие при одновременном рождении двух и более детей; 
3) ежемесячное пособие по уходу за ребенком от полутора до трех лет и от трех до четырех лет; 
4) ежемесячное пособие на ребенка (детей); 
5) ежемесячное социальное пособие на детей, потерявших кормильца; 
6) ежемесячное социальное пособие на детей-инвалидов; 
7) единовременное пособие при рождении третьего и последующих детей; 
8) утратил силу с 1 января 2008 г.; 
9) ежемесячное пособие многодетным семьям; 
10) единовременное пособие при рождении первого ребенка в течение двух лет со дня 

регистрации его родителями брака в органах записи актов гражданского состояния; 
11) единовременное пособие при поступлении ребенка (детей) в первый класс 

общеобразовательного учреждения; 
12) единовременное пособие при рождении ребенка (детей) лицами из числа коренных 

малочисленных народов Севера. 
13) единовременное пособие для подготовки ребенка (Детей) из многодетной семьи к началу 

учебного года. 
2. Пособия, определенные пунктом 1 настоящей статьи, за исключением ежемесячного пособия 

на ребенка (детей), устанавливаются гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре. 

Данные виды пособий носят заявительный характер и устанавливаются одному из родителей 
(усыновителей, опекунов, попечителей) на проживающего совместно с ним ребенка (детей). 

Выплата пособия, указанного в подпункте 13 пункта 1 настоящей статьи, осуществляется также в 
случае проживания ребенка (детей) отдельно от родителей в другом населенном пункте по месту 
получения образования в учреждении начального профессионального образования, учреждении 
среднего профессионального образования, специальном (коррекционном) образовательном учреждении 
для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья. 

Пособия, указанные в пункте 1 настоящей статьи, не предоставляются в следующих случаях: 
1) ограничение в родительских правах или лишение родительских прав единственного или обоих 



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 июля 2004 г N 45-оз "О поддержке 
семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе 

- Югре" (с изменениями и дополнениями) 
с 10.06.2011 (сизм. от 27.05.2011) 

родителей ребенка (детей); 
2) проживание ребенка (детей) в учреждении социального обслуживания и нахождение на полном 

государственном обеспечении. 
Порядок назначения и выплаты пособий устанавливается Правительством Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры. 

Комментарий ГАРАНТа 
См. Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 5 октября 2004 г. N 396-п "О 
реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О поддержке семьи, 
материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 

Гражданам, имеющим право на получение единовременного пособия при рождении ребенка 
(детей) по нескольким основаниям, определенным подпунктами 1, 2, 7, 10 пункта 1 настоящей статьи, 
единовременное пособие при рождении ребенка (детей) выплачивается по одному из оснований по 
выбору заявителя. 

Статья 2 .1 . Единовременное пособие при рождении второго ребенка 
Единовременное пособие при рождении второго ребенка устанавливается в размере 10 000 

рублей при условии регистрации рождения ребенка в государственных органах записи актов 
гражданского состояния на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 2.2. Единовременное пособие при одновременном рождении двух и более детей 
Единовременное пособие при одновременном рождении двух и более детей устанавливается 

одному из родителей на проживающих совместно с ним новорожденных детей в размере 15 000 рублей 
на каждого ребенка при условии регистрации рождения детей в государственных органах записи актов 
гражданского состояния на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 2.3. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком от полутора до трех лет и от трех до 
четырех лет 

1. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком от полутора до трех лет и от трех до четырех лет 
устанавливается: 

1) родителю (законному представителю), фактически осуществляющему уход за ребенком, 
подлежащему обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, находящемуся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 
лет; 

2) родителю (законному представителю), фактически осуществляющему уход за ребенком, 
проходящему военную службу по контракту, проходящему службу в качестве лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, 
сотрудника учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов и находящемуся в отпуске по уходу 
за ребенком; 

3) родителю (законному представителю), фактически осуществляющему уход за ребенком, не 
подлежащему обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, в том числе обучающемуся по очной форме обучения в образовательных 
учреждениях начального профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования и учреждениях послевузовского профессионального образования. 

2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком от полутора до трех лет выплачивается в размере 
5 000 рублей независимо от числа детей, за которыми осуществляется уход. 

3. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком от трех до четырех лет выплачивается в размере 2 
500 рублей независимо от числа детей, за которыми осуществляется уход. 

4. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком от полутора до трех лет и от трех до четырех лет 
устанавливается лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, в случае необеспеченности детей 
местом в государственном или муниципальном образовательном учреждении, реализующем основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, либо в случае невозможности посещения 
ребенком данного учреждения по медицинским показаниям. 

Статья 2.4. Ежемесячное пособие на ребенка (детей) 
1\ Ежемесячное пособие на ребенка (детей) устанавливается гражданам Российской Федерации, 

иностранным гражданам и лицам без гражданства, в том числе беженцам, проживающим на территории 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, среднедушевой доход которых не превышает величину 
прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, в размере 300 рублей на 
каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) ребенка до достижения им 
возраста 16 лет (на учащегося общеобразовательного учреждения - до окончания им обучения, но не 
более чем до достижения возраста 18 лет). 

2. Размер пособия устанавливается с применением районного коэффициента, установленного 
законодательством. 



^ . г ,«ит -wr-ncDT Закон Ханты-Мансийского AO - Югры от 7 июля 2004 г N 45-оз "О поддержке 
Система ГАРАНТ ЭКЫ 1 с е м ь и м а т е р ц н с т в а , отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе 

- Югре" (С изменениями и дополнениями) 
с-10.06 2011 (с иэм от 27 05.2011) 

Статья 2.5. Ежемесячное социальное пособие на детей, потерявших кормильца 
Ежемесячное социальное пособие на детей, потерявших кормильца, устанавливается родителю 

либо получателю пенсии по случаю потери кормильца в размере 1 000 рублей на каждого ребенка при 
условии получения пенсии по случаю потери кормильца на территории автономного округа в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Статья 2.6. Ежемесячное социальное пособие на детей-инвалидов 
Ежемесячное социальное пособие на детей-инвалидов устанавливается родителю (усыновителю, 

опекуну, попечителю) в размере 1 000 рублей на каждого ребенка-инвалида при условии получения 
социальной пенсии на территории автономного округа в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

Статья 2.7. Единовременное пособие при рождении третьего и последующих детей 
Единовременное пособие при рождении третьего и последующих детей устанавливается в 

размере 15 000 рублей при условии регистрации рождения детей в государственных органах записи актов 
гражданского состояния на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 2.8. Утратила силу с 1 января 2008 г. 
Статья 2.9. Ежемесячное пособие многодетным семьям 
1. Многодетным семьям устанавливается ежемесячное пособие в размере 300 рублей на каждого 

рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) ребенка до достижения им возраста 
18 лет. 

2. Порядок назначения и выплаты пособия утверждается Правительством автономного округа. 

Статья 2.10. Единовременное пособие при рождении первого ребенка в течение двух лет со дня 
регистрации его родителями брака в государственных органах записи актов 
гражданского состояния 

1. Единовременное пособие при рождении первого ребенка в течение двух лет со дня 
регистрации его родителями брака в государственных органах записи актов гражданского состояния 
устанавливается одному из родителей на проживающего совместно с ним ребенка при условии 
регистрации рождения ребенка в государственных органах записи актов гражданского состояния на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в размере 5 000 рублей. 

2. В случае одновременного рождения двух и более детей в течение двух лет со дня регистрации 
их родителями брака в государственных органах записи актов гражданского состояния применяются 
нормы статьи 2.2 настоящего Закона. 

Статья 2.11. Единовременное пособие при поступлении ребенка (детей) в первый класс 
общеобразовательного учреждения 

1. Единовременное пособие при поступлении ребенка (детей) в первый класс 
общеобразовательного учреждения устанавливается одному из родителей (усыновителей). 

2. Единовременное пособие устанавливается на первого и второго ребенка в размере 6 000 
рублей на каждого ребенка, при условии зачисления ребенка (детей) в первый класс 
общеобразовательного учреждения, расположенного на территории Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, независимо от его типа и вида. 

3. Право на единовременное пособие при поступлении ребенка (детей) в первый класс 
общеобразовательного учреждения имеют граждане при условии, что среднедушевой-доход семьи не 
превышает величину 1,5 прожиточного минимума, установленного в соответствии с действующим 
законодательством автономного округа. 

Статья 2.11.1. Единовременное пособие для подготовки ребенка (детей) из многодетной семьи к 
началу учебного года 

1. Единовременное пособие для подготовки ребенка (детей) ИЗ многодетной семьи к началу 
учебного года устанавливается ежегодно одному из родителей (усыновителей). 

2. Единовременное пособие для подготовки ребенка (детей) из многодетной семьи к началу 
учебного года устанавливается в следующих размерах: 

1) 6 000 рублей на каждого ребенка из многодетной семьи, обучающегося в 
общеобразовательном учреждении, учреждении начального профессионального образования, 
учреждении среднего профессионального образования, специальном (коррекционном) образовательном 
учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, 
расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

2) 9 000 рублей при поступлении каждого ребенка из многодетной семьи в первый класс 
образовательного учреждения, расположенного на территории Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, независимо от его типа и вида. 

3. Право на единовременное пособие для подготовки ребенка (детей) из многодетной семьи к 
началу учебного года имеют граждане при условии, что среднедушевой доход семьи не превышает 



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 июля 2004 г. N 45-оэ "О поддержке 
Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ семьи материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе 

- Югре" (с изменениями и дополнениями) 
e10.06.2011 (сизм. OT27.05.2011) 

величину, равную 1,5 прожиточного минимума, установленного в соответствии с действующим 
законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 2.12. Единовременное пособие при рождении ребенка (детей) лицами из числа коренных 
малочисленных народов Севера 

Лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, имеющим статус субъекта права 
традиционного природопользования, при рождении одного или более детей и при условии совместного 
проживания новорожденных детей с родителями одному из родителей устанавливается единовременное 
пособие в размере 20 ООО рублей на каждого родившегося ребенка. 

Статья 2.13. Индексация размеров пособий 
Размеры пособий, предусмотренных статьями 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.9, 2.11 настоящего Закона, 

подлежат ежегодной индексации исходя из прогнозного уровня инфляции, установленного 
Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на очередной финансовый год и на 
плановый период. 

Статья 2.14. Социальная поддержка семей, имеющих детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, государственных образовательных учреждениях 
начального и среднего профессионального образования, государственных 
общеобразовательных учреждениях, негосударственных общеобразовательных 
учреждениях, имеющих государственную аккредитацию, и негосударственных 
учреждениях среднего профессионального образования" 

1. Семьям, имеющим детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
государственных образовательных учрежденииях# начального и среднего профессионального 
образования, государственных общеобразовательных учреждениях, негосударственных 
общеобразовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию, и негосударственных 
учреждениях среднего профессионального образования, находящихся на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, устанавливается социальная поддержка в виде предоставления питания 
детям в учебное время. 

2. Детям из малоимущих, многодетных семей; детям, находящимся под опекой (попечительством) 
в семьях граждан; детям, находящимся в приемных семьях; детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
негосударственных общеобразовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию, за 
исключением лиц, обучающихся в школах-интернатах для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, предоставляются завтраки и обеды. 

3. Детям, обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
негосударственных общеобразовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию.не 
указанным в пункте 2 настоящей статьи, предоставляются завтраки. 

4. Детям, обучающимся в государственных образовательных учреждениях начального и среднего 
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по программе 
начального профессионального образования, предоставляются обеды. 

5. Детям из многодетных семей, обучающимся в государственных общеобразовательных 
учреждениях, государственных образовательных учреждениях начального и среднего 
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предоставляются 
завтраки и обеды. 

6. Детям из многодетных семей, обучающимся в негосударственных учреждениях среднего 
профессионального образования, находящихся на территории Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, предоставляются завтраки и обеды. 

7. Порядок предоставления и размер социальной поддержки семьям, имеющим детей, 
отнесенных к категориям, указанным в пунктах 2 и 3 настоящей статьи, устанавливаются законом 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Комментарий ГАРАНТв 
См. Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 февраля 2006 г. N ЗО-оз 

8. Порядок предоставления и размер социальной поддержки семьям, имеющим детей, 
отнесенных к категориям, указанным в пунктах 4, 5 и 6 настоящей статьи, устанавливаются 
Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 3. Меры социальной защиты многодетным семьям 
1. Многодетными семьями на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

признаются семьи, воспитывающие трех • и более детей, в том числе находящихся под опекой 
(попечительством), в возрасте до 18 лет, из числа граждан Российской Федерации, имеющих место 
жительства на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, включенные в региональный 
регистр получателей мер социальной поддержки; 

2. Многодетным семьям, указанным в пункте 1 настоящей статьи, устанавливаются следующие 

http://e10.06.2011
http://ot27.05.2011


_ Г Л О Д И Т - Ж Г П Г Р Т Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 июля 2004 г. N 45-оэ "О поддержке 
Система I А Г А М I J M - I icr- семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе 

- Югре" (с изменениями и дополнениями) 
c10.06.2011 (сиэм. от 27.05.2011) 

меры социальной защиты: 
1) компенсация в размере 50 процентов расходов на оплату коммунальных услуг (холодное и 

горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки 
бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива в жилых 
помещениях с печным отоплением). 

Меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, установленные настоящим Законом, 
осуществляются исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, тарифов на оплату 
коммунальных услуг, установленных в соответствии с действующим законодательством. 

Компенсация расходов на оплату коммунальных услуг предоставляется не более чем на одно 
жилое помещение (жилой дом, часть жилого дома, квартиру, часть квартиры, комнату), за исключением 
случаев владения, пользования и распоряжения многодетной семьей двумя жилыми помещениями. 

2) бесплатное обеспечение лекарственными средствами детей в возрасте до шести лет по 
медицинским показаниям; 

3) утратил силу; 
4) прием детей в учреждения дошкольного образования в первую очередь; 
5) предоставление завтраков и обедов в учебное время учащимся общеобразовательных 

учреждений, учреждений начального и среднего профессионального образования, находящихся на 
территории автономного округа, в соответствии со статьей 2.14 настоящего Закона; 

6) бесплатное посещение музеев, выставок, парков культуры и отдыха один раз в месяц. 
3. Основанием для предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям 

автономного округа является удостоверение многодетной семьи Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры. 

4. Порядок предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, за исключением меры, указанной в пункте 2 статьи 2.14 
настоящего Закона, порядок выдачи удостоверения многодетной семье устанавливаются 
Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Статья 3.1. Мера социальной поддержки по оплате коммунальных услуг гражданам, 
награжденным орденом "Родительская слава" 

1. Гражданам, награжденным орденом "Родительская слава", предоставляется компенсация в 
размере 50 процентов расходов на оплату коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабжение, 
водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), 
отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива в жилые помещения с печным 
отоплением) по месту жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре. 

Размер компенсации расходов гражданам, награжденным орденом "Родительская слава", на 
оплату коммунальных услуг рассчитывается на основе нормативов потребления коммунальных услуг и 
тарифов на оплату коммунальных услуг, установленных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

2. Основанием для предоставления гражданам, награжденным орденом "Родительская слава", 
компенсации расходов на оплату коммунальных услуг является удостоверение к ордену "Родительская 
слава". 

3. Гражданам, имеющим право на меру социальной поддержки по оплате коммунальных услуг по 
нескольким основаниям, компенсация расходов на оплату коммунальных услуг предоставляется по 
одному из оснований по выбору заявителя. 

4. Порядок предоставления меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг 
гражданам, награжденным орденом "Родительская слава", устанавливается Правительством 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. . 

Статья 3.2. Основания для отказа в предоставлении пособий и мер социальной поддержки, 
установленных настоящим Законом 

Пособия и меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом, не назначаются: 
если ребенок (дети) находится на полном государственном обеспечении; 
родителям (усыновителям) на ребенка (детей), в отношении которого они лишены родительских 

прав; 
родителям (усыновителям, опекунам, попечителям) ребенка (детей), выехавшим совместно с ним 

на постоянное место жительства за пределы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 
если ребенок в возрасте до 18 лет объявлен полностью дееспособным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Статья 4. Охрана здоровья семьи 
1. Каждому члену семьи по медицинским показаниям в рамках Программы государственных 

гарантий обеспечения граждан бесплатной медицинской помощью на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры предоставляются бесплатные консультации по вопросам планирования 
семьи, наличия социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, по медико-психологическим аспектам семейно-брачных отношений, а также 
медико-генетические, другие консультации и обследования в учреждениях системы здравоохранения с 

http://c10.06.2011


Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 июля 2004 г N 45-оэ "О поддержке 
семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе 

- Югре" (с изменениями и дополнениями) 
с 10.06.2011 (с иэм. от 27.05.2011) 

целью предупреждения возможных наследственных заболеваний у потомства. 

Комментарий ГАРАНТа 

См. программу государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощи в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2012 год, утвержденную 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 8 ноября 2011 г. N 419-п 

2. Исполнительные органы государственной власти автономного округа при участии средств 
массовой информации активно пропагандируют здоровый образ жизни, семейные традиции, 
обеспечивающие гармоничное развитие личности. 

3. Кормящие матери, входящие в состав семей со среднедушевым доходом, размер которого не 
превышает величину прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, 
обеспечиваются лекарственными средствами (витаминами, препаратами, содержащими железо) по 
заключению врача. 

4. Дети первого и второго года жизни; дети в возрасте от двух до трех лет, воспитывающиеся в 
семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, обеспечиваются бесплатными молочными продуктами 
питания. 

5. Дети в возрасте до трех лет бесплатно обеспечиваются лекарственными средствами. 
6. Порядок обеспечения лекарственными средствами и молочными продуктами питания 

устанавливается Правительством автономного округа. 

Статья 4.1. Единовременное пособие супругам в связи с юбилеем их совместной жизни 
1. Единовременное пособие супругам в связи с юбилеем их совместной жизни устанавливается 

одному из супругов при условии наличия стажа работы на территории автономного округа не менее 15 
лет в зависимости от юбилея совместной жизни в следующих размерах: 

1) 50 лет - 50 ООО рублей; 
2) 55 лет - 55 ООО рублей; 
3) 60 лет - 60 000 рублей; 
4) 65 лет - 65 000 рублей; 
5) 70 лет - 70 000 рублей. 
2. Порядок назначения и выплаты единовременного пособия супругам в связи с юбилеем их 

совместной жизни устанавливается Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры."! 

Статья 5. Поддержка в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, туризма 
Органы управления образованием, культурой и искусством, физической культурой и спортом, 

туризмом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: 
оказывают поддержку победителям конкурсов - учреждениям образования, культуры, физической 

культуры и спорта, туризма, работающим с семьей и детьми; 
осуществляют стипендиальную, премиальную и другие формы поддержки одаренных детей в 

области образования, культуры, физической культуры и спорта. 

Статья 6. Финансирование мер социальной поддержки 
1. Источником финансирования мер социальной поддержки в сфере поддержки семьи, 

материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре является бюджет 
автономного округа. 

Финансирование мер социальной поддержки в виде компенсации, пособия осуществляется с 
учетом расходов на непосредственное предоставление компенсации, пособия и расходов, связанных с 
их предоставлением, Предельные размеры расходов, связанных с предоставлением мер социальной 
поддержки в виде компенсации, пособия, устанавливаются Правительством автономного округа. 

Доставка компенсаций, пособий гражданам, проживающим на территории автономного округа, по 
выбору гражданина осуществляется в виде почтовых или банковских переводов. 

2. Правительство автономного округа при составлении бюджета автономного округа на очередной 
финансовый год предусматривает необходимые средства для реализации настоящего Закона. 

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 

опубликования. 

Статья 8. Приведение нормативных правовых актов в соответствие с настоящим Законом 
Предложить Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Правительству 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение трех месяцев со дня вступления е силу 
настоящего Закона привести в соответствие с настоящим Законом нормативные правовые акты. 

Губернатор 
Ханты-Мансийского 



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 7 июля 2004 г. N 45-оэ "О поддержке 
семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе 

- Югре" (с изменениями и дополнениями) 
с 10.06.2011 (с изм. от 27.05 2011) 

автономного округа - Югры 

А.В. Филипенко 

г. Ханты-Мансийск 
7 июля 2004 года 

N 45-оз 



Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО -
Югры от 27 июля 2012 г. N 264-п "Об установлении величины 

прожиточного минимума на душу населения и по основным 
социально-демографическим группам населения в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре за II квартал 
2012 года" 

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 27 июля 2012 г. 
N 264-п 

"Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения 
и по основным социально-демографическим группам населения 

в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре за II квартал 2012 года" 

• ГЛРАНТ: О величине прожиточного минимума в Ханты-Мансийском АО - Югре см. 
справку 

В соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О 
прожиточном минимуме в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 20 июня 2001 года N 42-оз "О потребительской корзине и 
порядке установления величины прожиточного минимума в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре" Правительство Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры постановляет: 

1. Установить величину прожиточного минимума в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре за II квартал 2012 года: 

в среднем на душу населения - 9228 рублей; 
для трудоспособного населения - 9949 рублей; 
для пенсионеров - 7520 рублей; 
для детей - 8536 рублей. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новости Югры". 

Губернатор 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры Н.В. Комарова 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
Заместителю главы 
Администрации города 
Н.П. Алешковой ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628400 
Тел.52-20-81, 52-21-77, факс 522-178 

Л Я 7-06- 708/12 

ог 04.05.12 

М.4-С ..£• - И • -fit.} Уважаемая Наталья Павловна! 

Рассмотрев предложение председателя территориальной профсоюзной 
организации работников органов местного самоуправления города 
Бершадской С И . об установлении единовременной выплаты 15000 рублей в 
квартал работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком от 1,5 до 3 
лет, правовое управление сообщает следующее. 

Социальные выплаты гражданам, имеющим детей, установлены 
законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры. 

В соответствии с ч. 1 ст. 11.1 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-
ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством» ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком выплачивается застрахованным лицам (матери, отцу, 
другим родственникам, опекунам), фактически осуществляющим уход за 
ребенком и находящимся в отпуске по уходу за ребенком, со дня 
предоставления отпуска по уходу за- ребенком до достижения ребенком 
возраста полутора лет. 

Максимальный размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 
достижения ребенком возраста полутора лет составляет 14625,32 рубля. 

Согласно пп. 1 п. 1, п. 2 ст. 2.3. Закона Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 07.07.2004 № 45-оз «О поддержке семьи, материнства, 
отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 
родителю (законному представителю), фактически осуществляющему уход 
за ребенком, подлежащему обязательному социальному страхованию на 

^ случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 
5 находящемуся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 
£ | грех лет, выплачивается ежемесячное пособие по уходу за ребенком от 



полутора до трех лет в размере 5 ООО рублей независимо от числа детей, за 
которыми осуществляется уход. 

Постановлением Правительства ХМАО - Югры от 03.02.2012 № 34-п 
«Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и 
по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре за IV квартал 2011 года» 
установлена величина прожиточного минимума в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре за IV квартал 2011 года: в среднем на душу 
населения - 9126 рублей; для трудоспособного населения - 9824 рубля; для 
пенсионеров - 7457 рублей; для детей - 8470 рублей. 

Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком от полутора до 
трех лет (5000 рублей в месяц) не позволяет удовлетворить минимальные 
потребности лица, осуществляющего уход за ребенком, в продуктах питания, 
непродовольственных товарах и услугах, необходимых для сохранения 
здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности. 

В соответствии с п. 6 ч. 1 решения Думы города от 07.10.2009 № 618-
IVJir «О социальных выплатах муниципальным служащим и лицам, 
исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления города» работникам, находящимся в 
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет, 
установлена ежеквартальная материальная помощь в размере 1000 рублей. 

На основании вышеизложенного, предложение об установлении 
ежеквартальной выплаты в размере 15 000 рублей направлено на 
совершенствование мер социальной защиты муниципальных служащих и 
работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления города, находящихся в 
отпуске по уходу за ребенком от полутора до трех лет. 

Вместе с тем, рекомендуем рассмотреть возможность установления не 
ежеквартальной, а ежемесячной выплаты в размере 5000 рублей, что в 
совокупности с ежемесячным пособием по уходу за ребенком от полутора до 
трех лет (5000 рублей в месяц) позволит обеспечить прожиточный минимум 
указанных выше категорий работников органов местного самоуправления. 

С учетом вышеизложенного, правовым управлением предлагается 
изложить пункт 6 части 1 решения Думы города от 07.10.2009 № 618-ГУДГ в 
следующей редакции: 

«6) ежемесячная материальная помощь в размере 5000 рублей 
работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком от полутора до 
трех лет». 

Заместитель начальника управления- Е.В. Леоненко 

Макарова Е.В. 



ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

3 ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ 
НИИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
ГСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПОЗНАЛ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТНИКОВ 
САМОУПРАВЛЕНИЯ г.СУРГУТА 

р/с 40703810200000000258 
ООО КБ «Сургут 
Центральный» 
к/с 30101810400000000860 
БИК 047144860 

21 мая 2012г. 

Главе города 
Д.В.Попову 

Уважаемый Дмитрий Валерьевич! 

Территориальная профсоюзная организация работников органов местного 
самоуправления города просит Вас определить структурное подразделение для 
подготовки проекта решения Думы города по- вопросу об увеличении 
установленной ежеквартальной социальной выплаты муниципальным 
служащим и лицам, исполняющим обязанности по техническому обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления работникам, находящимся в 
отпуске по уходу х за ребёнком от 1,5 до 3-х лет и ^шт^ЩШЗ&ЖХвумш&Р 

v ' J ш ш ш и я , в i ш д ж f f l ^ ^ ^ 

Председатель 
территориальной профсоюзной организации 
работников органов местного самоуправления 
города С И . Бершадская 

Администрация города 

№ 0 1 - 1 2 - 2 5 4 4 / 1 2 - 1 - 0 

от 22.05.2012 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

УПРАВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНОГО 
УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ 

Заместителю главы 
Администрации города Сургута 
Н.П. Алешковой ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 628400 

Тел. 52-20-30, 52-21-15 факс 52-23-24 
E-mail: novikova@admsurgut.ru 

Уважаемая Наталья Павловна! 

Направляем расчёт потребности на выплату ежеквартальной материальной 
помощи муниципальным служащим и лицам, исполняющим обязанности по 
техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления города 
согласно приложению 1. 

Приложение: Расчёт потребности на выплату ежеквартальной материальной 
помощи муниципальным служащим и лицам, исполняющим 
обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления города, находящимся в 
отпуске по уходу за ребёнком в возрасте от 1,5 до 3-х лет по 
состоянию на 01.05.2012 г. 

Начальник управления-
главный бухгалтер М.А. Новикова 

Калмыкова Людмила Сергеевна 
специалист-эксперт планово-экономического отдела 
тел. 52 21 84 

•VsOJ-12-2544/12-0-0 
с 10.05.2012 

mailto:novikova@admsurgut.ru


Приложение 1 

Расчёт потребности на выплату ежеквартальной материальной помощи 
муниципальным служащим и лицам, исполняющим обязанности по 

техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
города, находящимся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте от 1,5 до 3-х 

лет по состоянию на 01.05.2012 г. 

№ п/п 
Наименование структурного 
подразделения 

Кол-во 
работников 

Сумма в 
квартал на 
одного 
человека, 
тыс. руб. 

Расходы всего в 
год, тыс.руб. 

1 Руководство 0 15 0 

2 
Помощники, советники, 
консультанты Главы 0 15 0 

3 Служба помощников 0 15 0 
4 Специальный отдел 0 15 0 

5 
Управление кадров и 
муниципальной службы 1 15 60 

6 

Управление общего обеспечения 
деятельности администрации 
города 2 15 120 

7 Правовое управления 1 15 60 
8 Административная комиссия 0 15 0 
9 Архивный отдел 0 15 0 

10 
Управление записи актов 
гражданского состояния 0 15 0 

11 
Управление информационной 
политики 1 15 60 

12 
Департамент по экономической 
политики 4 15 240 

13 
Управление учёта и распределения 
жилья 0 15 ' 0 

14 

Отдел по организации работы 
комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их 
прав 0 15. 0 

15 Управление общественных связей 1 15 60 

16 
Контрольно-ревизионное 
управление 0 15 0 

17 
Комитет по опеке и 
попечительству 1 15 60 

18 

Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным 
ситуациям 1 15 60 



№ п/п 
Наименование структурного 
подразделения 

Кол-во 
работников 

Сумма в 
квартал на 
одного 
человека, 
тыс .руб. 

Расходы всего в 
год, тыс.руб. 

19 
Управление бюджетного учёта и 
отчётности 0 15 0 

20 Департамент городского хозяйства 2 15 120 

21 
Управление связи и 
информатизации 1 15 60 

22 
Комитет по природопользованию и 
экологии 3 15 180 

23 
Департамент имущественных и 
земельных отношений 3 15 180 

24 Департамент образования 4 15 240 

25 
Департамент культуры, 
молодёжной политики и спорта 1 15 60 

26 Департамент финансов 6 15 360 
27 Комитет по здравоохранению 5 15 300 

28 
Департамент архитектуры и 
градостроительства 0 15 0 

29 Дума города 2 15 120 
30 Контрольно-счётная палата 3 15 180 

ИТОГО 42 2 520 

Начальник управления-главный 
бухгалтер М.А. Новикова 

Исполнителыспециалист-эксперт ПЭО 
Калмыкова Л.С. 52-21-84 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ 
И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628400 
Тел. 52-24-14 факс 52-21-44 

E-mail: smagina7@admsurgut.ru 

Начальнику управления бюджетного 
учёта и отчетности - главному бухгалтеру 
М.А. Новиковой 

№10-02-931/12 
от 05.05.12 

Уважаемая Маргарита Александровна! 

Направляем информацию о количестве работников структурных 
подразделений Администрации города, находящихся в отпуске по уходу за 
ребёнком от 1,5 до 3-х лет по состоянию на 01 мая 2012 года. 

Приложение: информация на 1 л. в 1 экз. 

Начальник управления Г.А. Сметанина 

Исп. Аразян Э.Б. 
52-20-88 

mailto:smagina7@admsurgut.ru


Приложение к письму 
отQS.o£~'• / Л М<£ ~оЛ -341 

Информация о количестве работников Администрации города, находящихся 
в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте от 1,5 до 3-х лет 

по состоянию на 01.05.2012г. 

№ Наименование Количество работников, Примечание 
п/п структурного находящихся в отпуске по 

подразделения уходу за ребёнком в 
возрасте от 1,5 доЗ-х лет 

1. Руководство -
2. Пом, сов, коне. Главы -
3. Служба помощников -
4. Специальный отдел -
5. УКМС 1 
6. УООДАГ 2 
7. ПУ 1 
8. Адм. комиссия -
9. Архивный отдел -

10. УЗАГС -
11. УИП 1 
12. ДЭП 4 
13. УУ и РЖ -
14. ОКДНЗП -
15. У ОС 1 
16. КРУ -
17. Комитет по опеке 1 
18. Управление ГО и ЧС 1 
19. Управление БУ и О -
20, Департамент ГХ 2 
21. УС и И 1 
22. КПиЭ 3 

Итого по Администрации 18 
23. Д И и З О 3 
24. ДО 4 
25. Д К М П и С 1 
26. ДФ 6 
27. КЗ 5 
28. Д А и Г -

Итого по структурам 19 
ВСЕГО 37 



СУРГУТСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТНИКОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ г.СУРГУТА 

628408 г. Сургут 
ул. Маяковского, 15 
тел. (3462)52-45-71,факс52-44-53 
ИНН 8602160944/КПП 860201001 

р/с 40703810200000000258 
ООО КБ «Сургут 
Центральный» 
к/с 30101810400000000860 
БИК 047144860 

№ 1 1 19 марта 2012г. 

Главе города 
Д.В. Попову 

Уважаемый Дмитрий Валерьевич! 

Территориальная профсоюзная организация работников органов местного 
самоуправления города просит Вас рассмотреть вопрос об увеличении 
установленной ежеквартальной социальной выплаты муниципальным 
служащим и лицам, исполняющим обязанности по техническому обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления работникам, находящимся в 
отпуске по уходу за ребёнком от 1,5 до 3-х л е т . ^ Ц Щ Ц ^ щ е е время размер 

При обсуждении этого вопроса (протокол №14 от 10.06.2011г.) 
депутатами было предложено увеличить размер выплаты. Учитывая 
незначительный размер выплаты и уровень инфляции, прошу вернуться к 
рассмотрению этого вопроса и установить единовременную выплату в размере 
15тыс.рублсй нквархад, |. 

Принятие Думой города соответствующего решения выступит важным 
элементом, обеспечивающим защиту социально-экономических интересоЕ 
работников органов местного самоуправления, находящихся в отпуске пс 
уходу за ребёнком. 

Председатель 
территориальной профсоюзной организации / 
работников органов местного самоуправлет^С 
города С И . Бершадская 

Администрация i 

i Л Ш - 1 2 - 1 5 0 7 / 1 2 - 1 - 0 


